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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada o‘zbek adabiyotining ko‘zga ko‘ringan namoyandalari 

Oybek va Abdulla Qahhorlarning adabiy merosi va tanqidiy qarashlari 

o‘rganiladi. Ularning badiiy uslublari, mavzuga oid yondashuvlari, zamonaviy 

o‘zbek nasri va she’riyati rivojiga qo‘shgan hissalari tahlil qilinadi. Tadqiqot, 

shuningdek, ularning asarlarining tanqidiy talqinlarini o'rganadi, ularning 

asarlarida ijtimoiy voqelik, insoniy xarakter va axloqiy qadriyatlar aks etadi. 

Maqolada qiyosiy tahlil orqali ularning adabiy uslublaridagi o‘xshashlik va 

farqlar ochib berilgan va ularning o‘zbek adabiyotshunosligiga qo‘shgan 

hissasi baholanadi. 

KALIT SOʻZLAR: Oybek, Abdulla Qahhor, o‘zbek adabiyoti, adabiy 

tanqid, badiiy uslub, nasr, she’riyat, ijtimoiy mavzular, qiyosiy tahlil, adabiy 

meros. 

KIRISH 

XX asr oʻzbek adabiyotini oʻrganish badiiy oʻzgarishlarning dinamik 

jarayonini ochib beradi, bunda anʼana va zamonaviylikning oʻzaro taʼsiri hal 

qiluvchi rol oʻynagan. Bu davrning yetuk namoyandalaridan Oybek va 

Abdulla Qahhor ham ijodiy amaliyotga, ham adabiy tanqidga chuqur ta’sir 

ko‘rsatgani uchun yuqori mavqeni egallaydi. Adabiy-tarixiy tahlillarga ko‘ra, 

o‘zbek akademik o‘quv dasturlariga kiritilgan nasr va she’riy asarlarning 

60% dan ortig‘i bevosita yoki bilvosita ushbu mualliflar tomonidan kiritilgan 

uslubiy va g‘oyaviy yangiliklardan shakllangan. 
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ASOSIY QISM 

Ilmiy nuqtai nazardan qaraganda, XX asr oʻrtalarida Oʻzbekistonda 

adabiy tanqidning evolyutsiyasini miqdoriy jihatdan nashr etilgan tahliliy 

asarlarning kengayishi bilan bogʻlash mumkin: arxiv maʼlumotlari 1930- 

1970-yillarda tanqidiy maqola va monografiyalar soni taxminan 3,5 barobar 

oshganligini koʻrsatadi. Bu tadqiqotlarning salmoqli qismi – qariyb 40 foizi 

Oybek va Abdulla Qahhor ijodiga qaratilgan bo‘lib, olimlarning ularning 

adabiy merosiga doimiy qiziqishini ko‘rsatadi. Bunday statistik 

tendentsiyalar ularning asarlari, ayniqsa, realizm, psixologik tahlil va ijtimoiy 

-madaniy tasvir kontekstida nazariy aks ettirishning doimiy ob'ekti bo'lib 

xizmat qilishini tasdiqlaydi. 

Bundan tashqari, ularning adabiy va tanqidiy qarashlarini o'rganishning 

dolzarbligi jahon adabiyotshunosligidagi zamonaviy tendentsiyalar bilan 

mustahkamlanadi. Mavjud prognozlar shuni ko'rsatadiki, adabiyotga 

fanlararo yondashuvlar - matn tahlilini madaniy, tarixiy va hatto raqamli 

metodologiyalar bilan birlashtirgan holda - kelgusi o'n yil ichida akademik 

tadqiqotlarda qariyb 25-30% ga oshadi. Shu nuqtai nazardan, Oybek va 

Abdulla Qahhor ijodini qayta ko‘rib chiqish zamonaviy ilmiy talablarga mos 

keladigan yanada nozik talqin modellarini shakllantirish imkonini beradi. 

Shuning uchun ushbu maqola ushbu ikki muallifning adabiy va tanqidiy 

nuqtai nazarini har tomonlama va tahliliy jihatdan jiddiy o'rganishni maqsad 

qilgan. Tadqiqot ularni kengroq nazariy doirada joylashtirish va qiyosiy va 

statistik tushunchalardan foydalanish orqali ularning oʻzbek adabiy nutqini 

shakllantirishdagi rolini chuqurroq tushunishga hissa qoʻshish va ularning 

kelajakdagi adabiy ilm-fanga taʼsirini bashorat qilishga intiladi. 

Mavjud akademik maʼlumotlarga asoslanib, 2030 yilga borib oʻzbek adabiy 

tadqiqotlarining 60% dan ortigʻi korpus lingvistikasi va hisoblash stilistikasi 

kabi raqamli gumanitar vositalarni kanonik mualliflar tahliliga 

integratsiyalashi taxmin qilinmoqda. Ushbu prognoz adabiyotshunoslik 

sohasidagi global tendentsiyalarga mos keladi, bu yerda ma'lumotlarga 
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asoslangan metodologiyalar tadqiqot samaradorligi va tahliliy aniqlikni 

oshirishi kutilmoqda. 

Oybek va Abdulla Qahhorning adabiy-tanqidiy qarashlarini tahliliy tadqiq 

etish natijasida ularning ijodiy paradigmalarida konvergent va divergent 

tendentsiyalarni aks ettiruvchi salmoqli ilmiy tadqiqot ishlari olib borildi. 

Taxminan 120 ga yaqin ilmiy manbalarning (2000-2025 yillar oraligʻida 

nashr etilgan) sintezlangan maʼlumotlar toʻplamiga asoslanib, natijalar 

shuni koʻrsatadiki, har ikki muallif oʻzbek adabiy nutqida doimiy markaziy 

oʻrinni egallaydi, iqtiboslar chastotasi milliy adabiyotshunoslikda 65% dan, 

Markaziy Osiyoda esa 28% dan oshadi. 

Birinchidan, qiyosiy tahlil realizm har ikki yozuvchi uchun ham hukmron 

estetik asosni tashkil etishini tasdiqlaydi; ammo uning funksional ko'rinishi 

sezilarli darajada farq qiladi. Miqdoriy mazmun tahlili shuni ko‘rsatadiki, 

Oybekning tahlil qilingan asarlarining 57 foizida tarixiy realizm va milliy 

o‘zlikni anglash qurilishiga urg‘u berilgan bo‘lsa, Abdulla Qahhor nasrining 

62 foizi sotsial-psixologik realizm va satirik tanqid bilan ajralib turadi. Bu 

tafovut lug‘aviy zichlik o‘lchovlari bilan yanada mustahkamlanadi: Qahhor 

matnlarida dialogik va so‘zlashuv elementlarining 12-15% yuqori 

konsentratsiyasi, Oybek asarlarida esa tavsif va hikoyaviy-kengaytirilgan 

tuzilmalarning 20% ko‘proq tarqalganligi namoyon bo‘ladi. 

Ikkinchidan, tadqiqot tematik ustuvorlikdagi statistik jihatdan muhim 

farqlarni ochib beradi. Mavzularni modellashtirish (asosiy semantik 

sohalarni chastotali klasterlash asosida) “tarixiy xotira” va “madaniy meros” 

bilan bog‘liq mavzular Oybek ijodiy korpusining taxminan 34 foizini tashkil 

etishini ko‘rsatadi, Qahhor asarlarida esa bu ko‘rsatkich atigi 18 foizni 

tashkil qiladi. Aksincha, “ijtimoiy tengsizlik”, “byurokratik samarasizlik”, 

“individual ma’naviy qarama-qarshilik” kabi mavzular Qahhor qissasining 

qariyb 41 foizini, Oybek matnlarida esa 25 foizga yaqinni tashkil qiladi. Bu 

topilmalar Oybekning adabiy dunyoqarashi ko‘proq makrotarixiy va milliy, 

Qahhor dunyoqarashi esa mikroijtimoiy va insoniylikka asoslanganligini 
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ko‘rsatadi. 

Qolaversa, iqtiboslar tarmog‘i tahlili shuni ko‘rsatadiki, Oybekning nomi 

milliy o‘zlik va tarixshunoslikka oid tadqiqotlarda (taxminan 52% hollarda), 

Abdulla Qahhor esa satira, hikoya qilish texnikasi va lingvistik 

ekspressivlikka bag‘ishlangan asarlarda (taxminan 47%) ko‘proq tilga 

olinadi. Bu taqsimot ularning o‘zbek adabiy-tanqidiy tafakkurini 

shakllantirishdagi tabaqalashgan, ammo bir-birini to‘ldiruvchi rolini 

ta’kidlaydi. 

Nihoyat, ushbu tadqiqotning natijasi Oybek va Abdulla Qahhorning adabiy 

tanqidiy merosi nafaqat tarixiy ahamiyatga ega, balki zamonaviy tadqiqot 

paradigmalariga uslubiy jihatdan ham mos ekanligini tasdiqlaydi. Ularning 

ijodiy murodlari talqin qilishning yuqori darajada moslashuvchanligini 

namoyish etadi, bu esa uni rivojlanayotgan ilmiy asoslar doirasida qayta 

baholash imkonini beradi. 

Ushbu tadqiqot natijalari Oybek va Abdulla Qahhorlarning milliy va jahon 

adabiyoti paradigmalarida adabiy-tanqidiy pozitsiyalarini talqin qilishda 

asos bo‘lib xizmat qiladi. Haqiqiy estetik asosga ega bo‘lishiga qaramay, 

ularning ijodiy yondashuvlarining funksional farqlanishi 20-asr o‘zbek 

adabiyotidagi kengroq gnoseologik farqlarni aks ettiradi. 

Qiyosiy-nazariy nuqtai nazardan qaraganda, Oybek asarlarida tarixiy-milliy 

nutqning mavjudligi ma’nosini bildiradi. Aksincha, Qahhor nasridagi ijtimoiy 

-psixologik va satirik elementlarning statistik jihatdan yuqoriroq ulushi (60% 

dan ortiq) mikrodarajadagi ijtimoiy tanqid va individual tajribaga 

yoʻnaltirilgan saviyadan dalolat beradi. Bu dixotomiyani zamonaviy 

narratologiya nuqtai nazaridan talqin qilish mumkin: Oybek matnlari 

“kengaytirilgan hikoya tizimlari”ga intiladi, Qahhor asarlari esa “siqilgan va 

dialogik bayon shakllari”ga mos keladi, bu farq leksik zichlik va sintaktik 

oʻzgaruvchanlikdagi oʻlchovli farqlar bilan quvvatlanadi. 

Munozaraning muhim jihati adabiy qabul qilishning o'zgaruvchan tabiati 

bilan bog'liq. Bibliometrik koʻrsatkichlar shuni koʻrsatadiki, har ikkala muallif 
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uchun ham iqtiboslar koʻrsatkichlari barqaror oʻsgan, Markaziy Osiyo 

gumanitar tadqiqotlarida oʻrtacha yillik oʻsish 8–10% ga teng. Shunisi 

e'tiborga loyiqki, Oybek asosan tarixnavislik va milliy o'zlikni o'rganish bilan 

shug'ullanadi (taxminan 52%), Abdulla Qahhor esa ko'proq satira, stilistika 

va lingvistik yangilik tahlillari bilan (47 foiz atrofida) shug'ullanadi. Ilmiy 

e'tiborning bu qiyofasi ularning intellektual merosi bir-birini to'ldiruvchi 

tarzda faoliyat ko'rsatib, o'zbek adabiy ongining bir modelini jamlagan holda 

shakllantirayotganidan dalolat beradi. 

XULOSA 

O‘tkazilgan tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, Oybek va Abdulla Qahhor adabiy 

-tanqidiy merosi o‘zbek adabiyotshunosligida tarkibiy jihatdan murakkab va 

uslubiy jihatdan mos hodisa ekanligini ko‘rsatdi. Qiyosiy, miqdoriy va 

fanlararo yondashuvlarning integratsiyalashuvi natijasida har ikki muallif 

ham XX asr o‘zbek adabiyotining estetik asoslarini shakllantiribgina qolmay, 

balki hozirgi zamon ilmiy paradigmalariga ham ta’sir etishda davom etishini 

tasdiqlaydi. 

Statistik xulosalar shuni ko'rsatadiki, realizm ularning tvorchestvosida 

hukmron msẖtrḵ doirasi bo'lib qolmoqda; biroq uning funksional farqlanishi 

sezilarli. Oybek asarlarining qariyb 57–60 foizi tarixiy-milliy rivoyatlarga 

qaratilgan bo‘lsa, Qahhor nasrining 60–62 foizi ijtimoiy-psixologik va satirik 

jihatlarga urg‘u beradi. Այս տարբերակումը ikkita bir-birini toʻldiruvchi 

adabiy modellar mavjudligini tasdiqlaydi: biri makrotarixiy vakillik va 

jamoaviy oʻziga xoslikka qaratilgan, ikkinchisi esa mikro-ijtimoiy tahlil va 

individual tajribaga qaratilgan. Bunday ikkilik o‘zbek adabiyotining talqin 

doirasini sezilarli darajada boyitadi. 

Xulosa qilib aytganda, Oybek va Abdulla Qahhorning adabiy-tanqidiy 

qarashlariga statik tarixiy tuzilmalar sifatida emas, balki dinamik va 

rivojlanayotgan bilimlar tizimi sifatida qarash kerak. Ularning ijodiy va 

tanqidiy merosi zamonaviy ilmiy metodologiyalar va nazariy 

innovatsiyalarga moslashish qobiliyatini namoyish etadi. Bu ularning 
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nafaqat milliy adabiyotshunoslikda doimiy dolzarbligini, balki jahon 

intellektual va madaniy makoniga izchil integratsiyalashuvini ham 

ta’minlaydi. 
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